UNIVERSIDADE FEDERAL de SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº.10.425 de 19/04/2002 – D.O.U. de 22/04/2002

CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU – CCO
________________________________________________________

Campus Santo Antônio
Pça. Frei Orlando, 170
Centro
CEP 36307-352
São João del-Rei - MG

Campus Dom Bosco
Praça Dom Helvécio, 74
Fábricas
CEP 36301-170
São João del-Rei - MG

Campus Tancredo Neves
(CTAN)
Rodovia BR 494, Km 2
Colônia do Bengo
CEP 36300-000
São João del-Rei - MG

Campus Alto Paraopeba
Rodovia MG 443 – KM 07
Fazenda do Cadete
CEP 36420-000
Ouro Branco - MG

Campus Centro-Oeste
Dona Lindu
Av. Sebastião Gonçalves
lCoelho, 400 – Chanadour
CEP 35501-296
Divinópolis - MG
37 3690-4450

Centro Cultural da UFSJ
Pça. Dr. Augusto das
Chagas Viegas, 17
Centro
CEP 36300-088
São João del-Rei - MG

DECLARAÇÃO

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE BIOQUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas atribuições, e na forma do que dispõe o

art. 48, inciso VI do Regimento Geral da Universidade Federal de São João del-Rei,

DECLARA que:

Para a realização do Estágio Curricular - TCC Modalidade Estágio Supervisionado,

conforme disposto no PPC 2020 do curso de Bioquímica, o discente deve ter cumprido

uma carga horária mínima de 2500 horas.

Para que seja contabilizado o Estágio Curricular, a carga horária mínima deve ser

de 360 horas e a carga horária máxima será acordada entre o discente e a empresa

concedente do Estágio.

A comprovação das horas cursadas ficará a cargo do discente por meio da

apresentação do seu Histórico Escolar atualizado à empresa concedente do Estágio.

Para o Estágio Extracurricular não são exigidos pré-requisitos nem carga horária

mínima.

Divinópolis, 21 de junho de 2023.

Profa. Dra. Telma Porcina Vilas Boas Dias
Coordenadora do Curso de Bioquímica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/06/2023

DECLARAÇÃO Nº 2210/2023 - COBIQ (12.38)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 15:22 )
TELMA PORCINA VILAS BOAS DIAS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COBIQ (12.38)

Matrícula: 2045083

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2210 2023 DECLARAÇÃO 21/06/2023

7150b20516

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf